通教财〔2014〕31号

关于在全区教育系统中开展“小金库”
专项治理工作的通知

各完中、职业学校，各教育督导组，各初中、小学、幼儿园，局直各单位：
为深入贯彻落实中央“八项规定”，建立健全惩治和预防腐败体系、推进党风廉政建设和反腐败工作，规范单位财务收支行为，完善国有资产管理，加强内部控制和外部监督。根据南通市教育局《关于在全市教育系统中开展“小金库”专项治理工作的通知》（通教发〔2014〕25号）文件要求，在全区教育系统中认真开展“小金库”专项治理工作，现将有关事项通知如下：

　　一、专项治理的范围和内容

　　名学校、单位凡违反法律法规及其他有关规定，应列入而未列入符合规定的单位账簿的各项资金（含有价证券）及其形成的资产。重点是2010年以来各项“小金库”资金的收支数额，以及2009年底资金滚存余额和形成资产。对设立“小金库”数额较大或情况严重的，追溯到以前年度。包括：

　　1．违规收费（赞助费等）设立“小金库”；

　　2．用试卷、书报、教辅资料等回扣设立“小金库”；

　　3．用资产处置、出租收入设立“小金库”；

　　4．以会议费、劳务费、培训费和咨询费等名义套取资金设立“小金库”；

　　5．经营收入未纳入规定账簿核算设立“小金库”；

　　6．虚列支出转出资金设立“小金库”；

　　7．以假发票等非法票据或部门单位票据资金设立“小金库”；

　　8．其它。

　　二、专项治理的方法和步骤

　　此次集中专项治理活动主要采取自查自纠和重点检查相结合的方式。

　　（一）自查自纠阶段（截止9月底）

　  各学校、单位要按照本通知要求，认真组织自查，对自查中发现的各种违法违纪问题，必须坚决纠正。各单位主要负责人对自查自纠情况负完全责任。

　　自查自纠工作结束后，各单位按规定填报《单位所有收费项目自查情况表》（附件1），《单位“小金库”自查自纠情况报告表》（附件2），由单位主要负责人签字后，于9月30日连同单位自查自纠总结报告报送区教育局发展规划与财务科（行政中心1313室）。

　　（二）重点检查阶段（10月1日至10月30日）

在自查自纠基础上，区教育局抽调专业人员进行重点检查。南通市教育局还将开展重点检查，检查面不低于纳入治理范围单位总数的20%。

　　（三）处理和整改阶段（截止11月底）

　　各学校、单位要针对治理中发现的问题，研究制定整改措施，做到资金资产处理到位、违纪责任人员处理到位。在整改过程中要深入剖析产生问题的原因，完善制度，强化源头治理，建立和完善防治“小金库”的长效机制。

　　三、有关要求

（一）加强组织领导。区教育局成立“小金库”专项治理工作领导小组，局长韩建任组长，纪委书记张春潮、副局长刘新任副组长，各科室负责人为成员。领导小组下设办公室，设在局发展规划与财务科内，副局长刘新兼任办公室主任。各学校、单位要成立“小金库”专项治理工作领导小组，主要负责人任组长。要严格执行“小金库”专项治理的政策规定，严禁采取变相或变通的办法设“小金库”，收费严禁打“擦边球”。

　　（二）做好宣传发动。本通知下发后，各学校、单位要及时对本单位的“小金库”治理工作进行布置，组织有关人员认真学习中央、省、市有关文件精神，深刻理解专项治理工作的重要意义、工作内容和政策规定。

　　（三）落实举报制度。“小金库”治理工作要落实举报制度，注重发挥举报作用。局设立举报电话：86514729，认真做好举报的受理工作，执行信访工作保密制度，切实保护举报人的合法权益。

　　（四）强化督导检查。局将加大对“小金库”治理工作的督导检查力度，对工作组织领导不力、自查自纠不认真的单位要进行重点检查并扩大检查面。

　　附件1：单位所有收费项目自查情况表；
附件2：单位“小金库”自查自纠情况报告表；
附件3：专项治理的政策规定。
南通市通州区教育局

2014年8月7日

附件1：
单位所有收费项目自查情况表

单位名称（盖章）：                                 填表日期：
	序号
	收费项目名称
	收费

标准
	收费

依据
	已纳入单位财务核算
	未纳入单位财务核算
	备注

填表人（签名）：                   单位负责人（签名）：

附件2：
单位“小金库”自查自纠情况报告表

单位名称（盖章）：                                 填表日期：
	行 次
	项     目
	金 额（个数）
	备 注

	一、2009年底小金库资金滚存余额

	二、2010年至今小金库资金来源合计

	1
	财政拨款

	2
	政府性基金收入

	3
	专项收入

	4
	行政事业性收入

	5
	罚没收入

	6
	国有资本经营收入

	7
	国有资源（资产）有偿使用收入

	8
	资产处置收入

	9
	资产出租收入

	10
	经营收入

	11
	利息收入

	12
	捐赠收入

	13
	附属单位上缴收入

	14
	其它

	三、2010年至今小金库资金支出合计

	1
	弥补经费

	2
	购建资产支出

	3
	发放奖金、津贴、福利等支出

	4
	接待宴请、公款旅游支出

	5
	礼品礼金支出

	6
	私分

	7
	其它

	四、期末小金库滚存余额和资产原值

	1
	现金

	2
	银行存款

	3
	有价证券

	4
	固定资产原值

	5
	股权和债权

	6
	其它

	五、小金库主要表现形式

	1
	违规收费设立小金库金额

	2
	用试卷、书报、教辅资料等回扣设立小金库金额

	3
	用资产处置、出租收入设立小金库金额

	4
	以会议费、劳务费、培训费、和咨询费等名义套取资金设立小金库金额

	5
	经营收入未纳入规定帐户核算设立小金库金额

	6
	虚列支出转出资金设立小金库金额

	7
	以假发票等非法票据骗取资金设立小金库金额

	8
	其它

	六、自查发现小金库及纠正情况

	1
	自查发现小金库个数

	2
	自查纠正处理小金库个数

	3
	自查发现小金库账户个数

	其中：违规开设单位账户个数

	公款私存账户个数

	4
	自查已撤销小金库账户个数

	其中：已撤销单位账户个数

	已撤销公款私存账户个数

	七、自查发现小金库处理情况

	1
	应上缴财政金额

	已上缴财政金额

	2
	应补缴税款金额

	已补缴税款金额

	3
	应退还违规收费及摊派等金额

	已退还违规收费及摊派等金额

	4
	个人应退还违规所得金额

	个人已退还违规所得金额

	八、自查处罚通报情况

	1
	自查受行政处罚人数

	2
	自查通报的案件数

单位负责人（签名）：                          填表人（签名）：
填表说明：
1. 2010年至今“小金库”资金来源合计，按实际发生数填列。
2. 2010年至今“小金库”资金支出合计，按支出实际发生数填列。
3. 期末“小金库”资金滚存余额和资产原值，填列截至自查时“小金库”资金滚存余额和资产原值。
附件3：

专项治理的政策规定
对专项治理中发现的“小金库”，要严格按照“依法处理，宽严相济”的原则进行处理。

（一）“小金库”治理工作鼓励自查，对自查发现的问题从轻从宽处理、凡自查认真、纠正及时的，对责任单位可从轻、减轻或免予行政处罚，对有关责任人员可从轻、减轻或免予处分。对自查出的“小金库”，要如数转入符合规定的单位账簿。依法进行财务、税务相关处理。各单位对其所属二级单位进行的内部检查，视同自查。

（二）对被查发现的“小金库”，除依法进行财务、税务等相关处理外。还要对责任单位和责任人员依法予以行政处罚，并依纪依法追究设立“小金库”的领导责任和直接责任人的责任。

（三）对专项治理工作中走过场的部门和单位，专项治理领导机构要及时了解掌握有关情况，给予通报批评并责令整改，对问题严重的，要追究主要负责人的责任。

（四）对在专项治理工作中弄虚作假、压案不查、对抗检查、拒不纠正、销毁证据、突击花钱、打击报复举报人的，或重点检查中发现“小金库”数额巨大、情节严重的，要按照有关规定从重处理。涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。

（五）本通知下发后再设立“小金库”的，对主要领导、分管领导和直接责任人要严肃处理，情节严重的，要按照组织程序先予以免职，再依据党纪政纪和有关法律法规追究责任。

（六）对专项治理工作中发现的其他违反法律法规的问题，按国家有关法律法规进行处理。

PAGE
—1—